qiram suavi eius benedictionis imperio filiis suis maioribus diametata imposuit: iuvenis erat, quum clypeo loricaque assumptis cum maioribus filiis suis in irruentes barbarorum acies pugnabit, ut populos sua fide enutritus incolumes servaret. Et quamvis singulis saeculis vestem crinesque suos vario more composuit, sive ut innocentibus filiorum moribus, tamquam iuvenis mater, obsequeretur; sive ut eorum fidei moribus et incolumenti prospiceret: numquam tamen vexillum receptae fidei et unitatis, ne ad horam quidem, e manu depositus. De possessione veritatis et iusti-

tiae secura numquam timuit, qui contra insurgent; numquam pugnavit, quin victrix fuerit; numquam vicit, quin gloriosior evaserit. Sole virtutis et sanctitatis splendidissimo amicta, oculos suos defixos in sponsum caelestem jugiter habuit; ab eo exsistentiam inexpugnabilem suaque bona omnia unice agnovit; atque vitae plenissima numquam vidit limites in orbe terrarum, quibus vitam tribueret, ut omnes, quotquot sint filii hominum, eius vita viverent, quae est Christi Domini vita, ut in ea et cum ea et per eam Christus viveret, regnaret, imperaret.

### NOVA HARUM EPHEMERIDEM EDITIO BALTIMORENSIS PROBATUR

Postquam protestati sumus in fasciculo XLIX, adversus editores Baitimorenses DD. Kelly et Piet, accepimus ab iisdem epistolas, quibus de eorundem proposito novam editionem agi'ediendi nostrarum ephemeridum certiores nos fecerunt aliqua compensatione damni proposita. Quidquid autem sit dicendum de quaestione, utrum in se licitum nec ne sit, inconsulto ephemeridum proprietario, novam editionem aggredi; annuntiamus Lectoribus nostris, nos pacta iniisse cum laudatis editoribus pro nova voluminis V editione Baltimorae facienda: propterea eam Baltimoreensem editionem adprobamus, quatenus cum editione Romana conveniat; de qua re, cognita nobis eorumdem editorum honestate, nullatenus dubitamus.

PETRUS AVANZINI ROMANUS PRESBYTER.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM  
ET REGULARIUM

IURIMUM QUOAD ECCLESIAM

*Die 13 Augusti 1869.*

Compendium facti. Parvum Regularium coenobium cum ecclesiola exstabat in oppido N. Quum a Gallico Gubernio bona rustica eiusdem coenobii et ecclesiolae essent subrepta, quumque desertum maneret coenobium cum ecclesiola, anno 1819 a legitima auctoritate illud fuit venditum *cum omnibus et singulis actionibus, rationibus, pertinentiis* pretio scutatorum 410; quamquam aestimaretur scutatis 562. Ea de causa imminutum fuisse pretium videtur, quod emptor onus sibi assumere deberet ecclesiola ii tuendi, sacras suppellectiles servandi, ecclesiastica officia agendi.

Illud emit Dominus R. qui medietatem eius coenobi illico vendidit Petro D.

Quum eo in oppido exstaret quoddam pium solidalitium ab Oratione et Morte nuncupatum, quod templo indigeret eam ecclesiam obtinuit, ut usui sibi esset in piis ecclesiasticisque officiis. Eam autem obtinuit data fide, privata quadam scriptura, ut sibi assumeret onus ecclesiolam tuendi, cumque ceteris obligatiobibus, quibus Dominicus R. assumpserat, excepta teeti conservatione.

Anno 1843, contractibus initis, Dominica dicti Dominici filia domina evasit integri coenobii; quin tamen ullum in contractibus haberetur de ecclesiola verbum. Postea anno 1857, ad extingendum quoddam Dominicae debitum, in aliorum dominium illud coenobium transiit, qui iterum vendiderunt Ioanni P. *cum omnibus servitutibus, usibus, adiacentiis, quae ad dictum aedificium pertinerent.*

Interim sodalitium ecclesiola uti tranquille perrexit. Verum quum Ioannes cum sua familia aedificium illud incolere coepisset, molestiam consodalibus illis intulisse dicitur; ideoque anno 1866 sodales suas admoverunt preces S. Congregationi Episc. et Reg. atque enarrarunt, Ioannem iura in ecclesiolas iactare; sibi scutatum pro singulis defunctis, qui in ea sepelirentur, quaerere; eundem sepulcra aperire atque tabulas, quibus defuncti operirentur, subripere audere, ut eas venderet; cereos quoque a sodalibus emptos et custoditus furtim subtrahere: hisce de causis efflagitarunt, ne Ioannes sese ingereret in eorum ecclesiolas, cuius usu data fide anno 1832 plene fruerentur; quod si ea pactio ob aliquam neglecta non solemnitatem lege praescriptam imperfecta maneret, sanationem a S. Sede se implorare.

Episcopus hac de re rogatus lenunciavit, Ioannem sibi assumpsisse ecclesiolas clavem; emolumenta percepsisse, quae fideles ratione sepulcri solverent; aperiisse ianuam, quae ex sua habitatione duceret in ecclesiolas, quam antea sodales custodirent, et facultatem dedisse sodalibus exstruendi sacrarium.

Immo quandam aperuisse fenestram iamdiu ecclesiae muro obstructam, ut aditus eius coquinae pateret. Renunciavit insuper, se ea, quae decerneret occasione s. visitationis, non quidem ab aedificii possessoribus, si tectum ecclesiolas excipias quod substraret Ioannis habitationi; sed a sodalibus executioni mandanda esse iubere.

Eiusmodi notitiis habitis, auctoritate S. Congregationis significatum est Episcopo, si quae enarrata sunt vera essent, Ioannem in censuras incidisse, tum ob actus possessionis innovationesque in loco sacro factas, tum ob cereorum subtractionem, sepulcrorum violationem: intsim mandatum est, ut Ioannes, restituta ecclesiolas clavi, sese abstineret a quovis alio actu, usquedum controversia in plenis S. C. comitiis dirimeretur.

Quare invitatae sunt partes, ut intra mensis spatium iura sua coram S. C. deducerent. Ioannes praefracte negavit ea, quae eidem culpae imputarentur, suamque iura propugnavit in ecclesiolas, qua etsi sodales uterentur, ipse tamen suis impensis eam instauraret. Episcopus novis litteris renunciavit, Ioannem suis sumptibus refecisse tectum, atque parietes dealbasse iuxta Decreta s. visitationis quibus adiecta fuerat clausula, *sumptibus eorum ad quos spectat*.

### Disceptatio synoptica.

**EA QUAE PRO IOANNE SUNT ANIMADVERSA.** EX officio notatum pro Ioanne est, tempa materialiter considerata, quoad materiam qua exstructa sunt, quoad locum quem occupant, quoad ornamenta quibus ditantur, cum rebus profanis convenire; ideoque esse posse in hominum commercio, ceu sentiunt Lotterius *de re benf.* I. 2 q. 4 n. 14, Card. De Luca *de iurepatr. disc.* 53 n. 3 et *in misceli, eccles, disc.* 28 n. 12, et *de prae&m. disc.* 40 n. 9; qui auctor haec scripsit in citato *disc.* 53. « Quo vero ad concessio-  
 « nem capellae -ac illius iuris honorifici, quod ex capellarum  
 « usuali dominio resultat, cautum non videtur in iure aliquam  
 « licentiam vel consensum Ordinarii requiri; quum nihil detur  
 « spirituale, ut contingit, quando donatur ipsum iuspatronatus  
 « redolens formalem servitutem ecclesiae vel Beneficii; sed do-  
 « nari dicatur illud improprium, ,quod aliqui subalternum, alii  
 « vero melius usuale dominium dicunt, competens ratione rerum  
 « materialium pretio aestimabilium ; adeo ut veniat in hereditate,  
 « atque etiam affectum sit creditoribus et cadat sub eorum con-  
 « cursu, vendique possit pro pretio ipsis materiis proportionate  
 « absque aliqua spiritualitatis mixtura, ex deductis per Barbosam  
 « *de iure eccles.* I. 2 c. 10; *de sepult,* n. 18 ». Atque S. Rota in  
 quadam causa *coram Cerro, in Romana fideicommissi*, die 22 Fe-  
 bruarii 1717, (quam refert Fargna *de Iurepatr. p. 2 can. 14 cos. 13*  
*n. 31*) animadvertisit, quod fundorum possessor, in quibus capella  
 etiam contineatur, si omnia bona alienaverit « *cum omnibus et*  
*singulis eorum iuribus*, iam distraxisse censem tam ecclesiam  
 « materialem, quae respectu aedificii eiusque situs et ornamen-  
 « torum dicitur esse in hereditate profana et in hominum com-  
 « mercio, quam mansiones una cum mobilibus, quae veluti ipsius  
 « partes sint... ».

Atqui Dominicum R. primum emptorem émisse coenobium *cum omnibus et singulis actionibus, rationibus et pertinentiis:* ergo hoc contractu transisset videri in Dominicum cum bonis et ipsam ecclesiolum coenobio adnexam, ac acquisivisse in eam iuspatronatus: Ioannem vero successisse in iura eiusdem Dominici, quum coenobium pariter emerit cum *omnibus servitutibus, usibus, adiacentiis, quae ad dictum aedificium pertinerent.*

Neque occurri posse dicendo, sodalitium in ecclesiolae iura subintrasse, quod huic cessa illa fuerit data fide; namque praeter quam quod de solemnitatibus huius cessionis **non** constaret; defuisse insuper Episcopi consensum, qui in iuribus patronatus alienandis omnino requiritur, ceu passim Auctores tradunt.

Immo, etsi in ea iura sodalitium successisset, tamen eadem iura amisisse, quod conditions adiectas non implevisset: non enim ipsum suis sumptibus refecisse atque servasse ecclesiolam, prout spopohdisset; sed contra, Ioannem haec onera sustinuisse, ut et ipse Episcopus testatus erat. Hisce autem positis, ipsam donationem cessasse, ut tradit Fargna *loc. cit. can. 16 eas. 8 n. 3*, multas allegans auctoritates atque scribens: « Quia ipse primus « donatarius non implevit modum et pactum in donatione appo-  
rt situm; nimirum, quia pon reparavit ecclesiam patronalem, « neque subministravit expensas pro illius reparatione intra qua-  
« tuor menses assignatos, quod fuit causa finalis, ratione cuius « patronus donavit illi iuspatronatus, sequetur, donationem esse « re solutam ».

Quod si ecclesiolae concessio facta sodalitio in suo vigore adhuc permaneret, non ideo sodalitium iactare posse eiusdem aediculae dominium, Ioanne excluso; quum tantum illius usus fuisset concessus, ratione scilicet exercendi propria sodalitii officia, non autem iura, quae essent propria patroni eiusdem aediculae.

In his autem patroni iuribus et illud certe contineri retinendi ecclesiae clavem; Fargna, *loc. cit. p. 1 can. 4 eas. 6*, aliique: certum quoque esse, in *limine fundationis*, patronos posse sibi reservare facultatem habendi ecclesiae ianuam, vel fenestram suae domui communicantem; Paulat. *dissert. 23 art. 2 n. 107*; Card. De Luca, *de servit, disc. 16 n. 5*; Monacellius, *t. 1 form. 10 Ut. 6 n. 18*: certum pariter esse, oblationes et elemosynas ipsi ecclesiae datas convertendas esse in utilitatem eiusdem; Monacellius *loc. cit. n. 2*; Carolus Ant. De Luca *ad Ventrigl. p. 2 adn. 16 §. An n. 16*, quemadmodum fecisse visus esset Ioannes ex emolumentis funerum seu sepulturae.

Quod si ad Ioannem exposita iura non pertinerent, non tamen eo usque accusari posse à sodalitio, ut in censuras inciderit: namque ea omnia, quibas insimularetur Ioannes, ab eo omnino sive generatim sive speciatim negari; neque e converso a sodalitio accusante ostendi, aut non ita ostendi, ut criminis alicuius reus Ioannes appareret.

**EA, QUAE CONTRA IOANNEM ANIMADVERSA SUNT.** Animadversum est, sacram eadem, de qua loquimur, quum in profanum aedificium numquam fuerit conversa, non posse auctorari; ideoque neque comprehendi in emptione coenobii tamquam rem venundatam; res enim sacrae extra hominum commercium sunt portitae.

Ad haec confirmando adducebantur tres causae secundum eiusmodi principium resolutae, quarum una *Spoletana*, *Eccles. 12 Septembris, 1829*, ventilata in S. G. G., aliae duae in S. G. Epis, et Regul., quae referuntur in *Collectanea E.mi Gard. Bizzarri p. 497 et 498*, quarum synopsis heic dare opportunum est.

In *Spoletana?- ecclesiar.* agebatur de duobus templis, quae dominibus religiosis adhaerebant: in violenta suppressione regularium tum facta Titius emerat easdem domos. Legitimo Romani Pontificis Gubernio restituto, licet Pius VII contractus rerum ecclesiae sua autoritate Apostolica ratos habere censuerit, tamen ea pia loca, quae adspectum suum eo tempore devastationis non mutaverant, ad pristinam destinationem revocavit. Titius, hac edita lege, vastare coepit internas eorum templorum partes. Quum in notitiam Archiepiscopi id pervenisset, hic, visitatione peracta, damnavit Titium ad reficienda ea templo intra sex menses; quo tempore inutiliter elapso, mulctam scutatorum decem singulis diebus a Titio solvendam esse iussit. Titius hoc Decreto perterritus ad S. G. G. configit contendens, in licitatione se cum religiosis dominibus emisse simul templo iisdem contigua et communicantia, quippe quum in aedium venditione id totum contineatur, quod intra earum fines includitur, si venditor nihil nominatim excepit, *I. Aede sacra ff. de contrah. emt. Gallicum regimen nihil nominatim excepisse: immo quum ipsum regimen ea templo expoliavisset sacris vasibus et ornamentis, ac profano usui ad dixisset, eo ipso tamquam rem profanam venditioni fuisse obnoxia.*

Proposito nihilominus dubio: « An et quomodo sit executioni mandandum Decretum in sacra visitatione latum in casu »: responsum prodiit: *Affirmative iuxta modum; nempe (Titio) prae finiendum esse novum terminum arbitrio Archiepiscopi ad ecclesias in pristinum statum restituendas; quo elapso, Archiepiscopus, iuris et facti exhibitis remediis, curet fieri instaurationem ecclesiarum sumptibus eiusdem (Titii), apposito super ipsius bonis sequestro,*

*et loco multarum, quas hactenus contraxit, reficiat expensas iudicii* (1), *et consulat conscientiae suaे, et amplius.*

Altera indicata causa sic breviter exponitur in laudata *Collectedanea pag. 497*: « *Romana, alienationis ecclesiae.* Titius anno 1812, quum. Gallici usurpatoris imperio bona ecclesiastica distraherentur, in publica licitatione sibi comparavit domum conventualem S. M. trans tiberim. Quum vero huic religiosae domui parva ecclesia esset adnexa, emptor in venditione eam comprehensam fuisse, ideoque sibi cedere debuisse arbitratus est. Hinc non omisit in eadem ea omnia suo aere peragere, quae ad publicum cultum et ecclesiae manutentionem pertinerent. Postea vero domum eandem alienavit, sed ecclesiam sibi reservavit. Morti proximus hanc ipsam una cum quibuscumque sacris supellectilibus Caiae legavit coniunctim cum ecclesia S. Mariae in Aquiro, onere adiecto erogandi scutata 100 in suum funus aliqua animae suffragia.

« Quum vero dubitaretur, num emptio ecclesiae valida fuisse, quod ageretur de re sacra, quae versatur extra commercium, dubium S. G. Episc, et Reg. propositum est: « and dicta ecclesia « spectet ad legatarios vel potius maneat in dispositione E.mi « Gard. Vicarii ». Proposita causa die 13 Martii 1840, S. C. rescripsit: *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam: et ad mentem:* mens est, ut Emus Vicarius curet titulo aequitatis compensare instaurationes factas in ecclesia S. Margaritae, utque earundem compensationis valor impendatur in expensas funeris ».

Tertiae causae synopsis haec est: *Firmana, Restitutionis ecclesiae.* In ultima Gallorum irruptione, quum omnia bona ecclesiastica occupatoris arbitrio destruerentur, Monasterium S. Ioannis Civitatis Novae, inhabitabant Sanctimoniales a S. Giara nuncupatae, una cum aliis ecclesiasticis bonis Principi de Beauharnais, qui tune munere Vice-Regis in Italia fungebatur, adiudicata fue-

(1) **Refectio expensarum litis inter partes contendentes non habet locum in causis, quae pertractantur apud SS. Congregationes.** Utraque enim pars sive ea quae vicerit, sive ea quae succubuerit, suis expensis litem sustinere tenetur. Sed quaedam tamen excipiuntur causae, in quibus pars,

quae succubuerit, tenetur reficere expensas factas a parte victrice: inter has recensentur causae attentatorum et spolii, cuius generis erat causa de qua synopsim dedi. Confer, quae adnotavi in Vol. I. pag. 87; et praesertim causam de expensarum refectione agitatam, quam retuli in Vol. II pag. 413 et seqq.

runt. Restituto vero Pontificio regimine, idem monasterium sub eiusdem domino perstitit, ex titulo emphyteusis auctoritate sa. mem. Pii VII eidem concessum. At Princeps de Beauharnais, auctoritate eiusdem Pontificis, monasterium cum illis iuribus, quibus acceperat, in comitem de Saint-Leu publico instrumento transtulit.

Quum vero E.mus Firmanus Archiepiscopus sacram visitationem perageret, comperit, ecclesiam, quae Monasterio adhaerbat tam structura conspicuam, quam vetusta veneratione celebratam in profanum usum adhiberi. Itaque suo Decreto constituit, ut omnia profana impedimenta ibidem deposita auferrentur, et ecclesia in publicum Dei cultum restitueretur: atque Procuratori dicti Comitis per officiosas litteras nunciavit, uHntra duorum mensium spatium eandem ecclesiam sibi traderet; necnon quoddam pratum adnexum alteri ecclesiae, quod ipse Comes possideret. Quae quum ille Procurator facere recusasset, res deducta est in S. C. Epis, et dubium in contradictione partium concordatum est: « an et quomodo sint servanda Decreta edita ab « Archiepiscopo in actu sacrae visitationis in casu »: causa disceptata, responsum prodiit die 25 Septembris 1840: *ad primam partem affirmative quoad ecclesiam, in reliquis provisum per declarationem expressam: dd secundam, negative.*

Hisce itaque positis, concludebatur, in praesenti themate non videri Ioannem ius aliquod sibi acquisivisse in aediculam qua de agimus. Praesertim quum, instrumento venditionis coenobii inspecto, si de ecclesiola mentio facta esset, eam non ex alia causa factam fuisse, nisi ut emptor coenobii aediculam sacrasque supellectiles conservaret. Idcirco emptorem non ius sed obligationem assumpsisse: non quidem ex aliqua iuris patronatus umbra, sed ex minoritate pretii, quo coenobium emerit.

Quaecumque tandem fuerint relationes, quae intercederent inter coenobii emptorem et aediculam, easdem translatas fuisse in sodalitium vi cessionis anni 1832, quae confirmata maneret per constantem usus possessionem.

Neque obstare defectum expliciti consensus Episcopi, quum possessio, quam sodalitium ceperat eiusdem aediculae, nota es- set Episcopo, qui s. visitationis Decreta eidem sodalitio exsecu- tioni mandanda iniungere!: ideoque tacitum saltem ac sufficientem consensum adfuisse.

Neque posse dici, sodalitium ex iure decidisse, quod aediculam, prout debuisset, non reticeret servaretque; ad id enim necessarium esse termini praescriptionem. Quod si Ioannes eas refectiones indebite ipse fecerit, posse quidem agere adversus sodalitium *actione negotiorum gestorum*, non autem sibi iura sodalitii assumere ex facta iamdiu cessione.

Quod si denique de aliquo patronatus iure in praesentia constaret, ei tamen possessionis actus innovationesque facere non licere, quorum a sodalitio accusatus ipse fuerat.

Atque hinc, commemoratis possessionis actibus innovationibusque, de singulis aliquid ani nadvertebatur: praesertim vero de aperitione obstructae fenestrae, deque ianua aediculae sacrae laterali, quae quidem, si usui religiosae familiae esse potuissent, non ideo id dicendum de Ioanne eiusque domo, sine Apostolica venia, quum de loco immuni et sacro ageretur: idque indulgeri tantum illis patronis, qui in *limine fundationis* haec iura sibi reservaverit.

Multo minus eidem licere cereos confraternitatis subtrahere atque sepultra violare: atque notatum est, impacta crimina negari quidem ab eo, se tamen non purgari; ideoque in censuras incidisse videri, quae in Concilio Trid. sess. 22 c. 11 « inflictæ sunt his verbis: « *Si quem Clericorum vel laicorum... in tantum malorum omnium radix cupiditas occupaverit, ut alicuius ecclesiae... iurisdictiones, bona, census, iura... quacumque arte aut quocumque quae-sito colore in proprios usus convertere praesumpserit... is anath&mati tamdiu subiaceat, quamdiu iurisdictionem, bona, res, iura, fructus et redditus quos occupaverit, vel qui ad eum quomodo-cumque, etiam ex donatione suppositae personae, pervenerint, ecclesiae eiusque administratori sive Beneficiato integre restituerit, ac deinde a Romano Pontifice absolutionem obtinuerit.*

Hisce aliisque animadversis, proposita sunt resolvenda

### Dubia

I. « An et quomodo Confraternitas, ab Oratione et Morte « nuncupata, in possessione ecclesiae S. Mariae a mercede manu- « tenenda sit in casu ».

II. « An constet de censuris ecclesiasticis incursis a Ioanne « (N.) in casu ».

**RESOLUTIO** S. Congregatio Episc, et Reg., causa cognita in comitiis habitis die 13 Augusti 1869, respondere censuit:

Ad I; *Ordinario, qui opportuno modo provideat custodiae et cultui ecclesiae per concessionem usus confraternitati, ita tamen, ut ab eadem Confraternitate onus manutentionis cum effectu assumatur. Nullum iuspatronatus pertinere Ioanni (N), nullumque ius [se ingerendi in administratione. Eidem ab Episcopo praefigatur terminus tum ad reddendam rationem de perceptis emolumentis, imputatis tamen eius favore expensis factis pro dicta ecclesia, tum ad obstruendam fenestram respicientem intra ecclesiam. Idem Ordinarius obstrui faciat ianuam in pariete laterali ecclesiae, atque prout de iure moderetur sepulturae iura in eadem ecclesia.*

Ad II. *Iuxta exposita non constare.*

**EX QUIRUS COLLIGES:**

I. Loca sacra cultui publico destinata extra hominum commercium esse (1).

(1) Hoc principium firmissimum est non solum in iure canonico, in quo èmpt'ò rerum sacrarum, quoadusque sacrae maneant, est ipso iure et facto irrita et praeterea sacrilega et censuris subiecta; sed etiam in iure civili apud cultas nationes id semper firmum habitum est praeiente iure naturae. De hac re sic sanxit Iustinianus, in I. 21 C. de sacrosanctis ecclesiis non nova quidem prohibens, sed vetera recolens: «*Sancimus, nemini licere sacratissima atque' arcana vasa vel vestes, ceteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt, quam etiam veteres leges ea, quae iuris divini sunt, humanis nexibus non illigari sanxerint, vel venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere, sed ab his, qui haec suscipere ausi fuerint modis omnibus vindicari tam per religiosissimos Episcopos, quam per oeconomos, nec non et sacrorum vasorum custodes; nulla eis actione relinqua vel super recipiendo pretio, vel foenore exigendo pro quo res pi-*

*gnoratae sunt, sed omnibus eiusmodi actionibus respuendis, ad restitutionem eorum omnibus modis coarctari. Sin autem vel conflata sunt vel fuerint, vel alio modo immutata vel dispersa, nihilominus vel ad ipsa corpora vel ad ipsa pretia eorum exactionem competere sive per in rem, sive per conditionem sive per in factum actionem, cuius tenor in multis et variis iuris articulis saepe est admissus ».*

Item in Institut, lib. 2 tit. 1 § 7 haec pariter sanxit: «*Nullius autem sunt res sacrae et religiosae et sanctae; quod enim divini iuris est, id nullius in bonis est. Sacrae res sunt, quae rite per Pontifices Deo consecratae sunt, veluti aedes sacrae et donaria, quae rite ad ministerium Dei dedicata sunt; quae etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibuimus, excepta causa redemptoris captivorum. Si quis vero auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum. Locus autem in quo aedes sacrae sunt*

**IL** Quare in legitima emptione venditione alicuius aedificii antea religiosi, cui adnexa coniunctaque sit sacra aedes publico cultui destinata, non posse sacram aedem dici cum eiusdem aedificii pretio emptam venditara.

**III.** Neque utiliter dici posse, materialem structuram esse pretio aestimabilem; ideoque sub hoc adspectu tempa in commercio hominum esse posse. Quod Deo auctoritate Ecclesiae dicatum est, in profano commercio esse non potest, nisi eadem auctoritate Ecclesiae in profanum aedificium penitus convertatur.

**IV.** Neque inde derivare posse aliquod iuspatronatus, quum iuspatronatus, quod reale appellant, quodque rei inhaeret, transferri quidem cum universitate bonorum potest si praexstiterit

*aedificatae, etiam diruto aedificio, sacer adhuc manet, ut et Papinianus scripsit ».*

His consonat Novella 7 c. 11 tit. *Ne res ecclesiasticae alienentur, in qua haec statuta leguntur:* «Quum vero grave aliquod delictum apud Alexandrinus et Aegyptios et in aliis quibusdam imperii nostri locis commissum esse cognoverimus, nonnullos ipsa sacra monasteria vendere aut permittare, aut donare ausos esse (in quibus et altare collocatum et sacrum ministerium peractum est, quod in sanctissimis ecclesiis sacris litteris lectis et sacrosancta atque ineffabili communione celebrata peragi solet, ubi etiam monachorum est domicilium), ita ut illa a sacra et pia forma privatum usum et conditionem translata fuerint, id ne in posterum fiat omnino prohibemus, nullique hominum ea committere permittimus. Sed et si quid factum sit, id prorsus irritum declaramus, pretiisque amissionem accipienti imponimus; venditorem vero rei et pretiis amissione multcamus, sanctissimaeque ecclesiae et venerabilibus illius loci monasteriis illa tribuentes»' Haec, ut innui, non tamquam nova edidit Iustinianus, sed vetera reco-

lens, quae in sapienti et antiquissimo Romano iure sancita erant. Sane haec leguntur in I. 6 ff. de divisione rerum % 2 «Sacrae res et religiosae et sanctae in nullius bonis sunt; sacrae autem res sunt hae, quae publice consecratae sunt, non privatim; si quis ergo privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est, sed profanum. Semel autem aedes sacra facta, etiam diruto aedificio locus sacer manet ».

Et in I. 73 ff. de contrahenda emptione, haec pariter statuta reperiuntur: «Aede sacra terrae motu diruta, locus aedificii non est profanus et ideo venire non potest». Et in I. 43 ff. de rei vindicatione legitur: «Quae religiosis adhaerent religiosa sunt, et idcirco nec lapides inaedificati post quam remoti sunt vindicari possunt».

Haec quidem ex veteri Romano iure, quod fuit atque est omnium sapientissimarum legislationum fundamentum: ab huiusmodi principiis ius canonico alienum esse non poterat, quae cum principiis religionis tum naturalis, tum revelatae apprime cohaerent; ideoque haec quoque recepta quoad substantiam invenimus in canonico iure, atque tamquam firma regula traditur in Reg. iuris in 6\*, reg.

et höh cessaverit (1); non autem si non praeexistiterit, aut ces saverit, aut translatum non fuerit.

V. Neque ipsis templorum patronis ius esse communicandi templis suae domui contiguis per internas ianuas aut fenestras, nisi in limine fundationis id sibi reservaverint, aut per facultatem Apostolicam id obtainuerint.

VI. Immo patronos neque in administratione rerum ecclesiae sese posse ingerere (2).

VII. Colliges demum pertinaces violatores ecclesiasticae immunitatis ipso facto in censuras incidere.

VIII. In praesenti autem themate non constitisse de censuris a Ioanne incursis\* quum saltem, ob alienam umbram iuris, appareret, non ex mala fide immunitatem violasse.

51: «*Sèmel Deo dicatum nbn èst ad usus humanos transferendum*».

Hinc subsequitur series interpretum iuris canonici, qui haeò iura explarunt et illustrarunt: expedit nonnulla ad rem referre. Glossa in allegatam Regul. 51 eo usque processit, ut haec tradat: «*Ponamus, quod aliqua ecclësia vetustate consumitur, ita quod ista ecclësia pro sui conservatione indiget novo tecto: deponuntur ligna antiqua; utrum sit licitum de illis hgnis aedificare domum privata? Respondetur quod non : quia ex quo illa setnel fuerunt Deo dicitur cäta, non debent redite ad usum hominum*». Cardinal. Tuscùs, in *Conclus. n. 10* vèrbo, èèfós\*ct,haec scr̄psit: «*Licet aedificatum cedat solo, secus tamen est iri ecclësia, quia solum cedit ecclesiae*». Et in *conclus. 22, eodem vtrbft:* «*Ecclesia nova si aedificetur etiam sine licentia Episcopi per laicos, solum cedit ecclesiae et non potest reduci ad usus proferios, sed potest ab Episcopo vindicari, quia iabricàthes et aedificantes censemur voluisse omne consequens, quod veniebat ex tali aedi-*

*cificatione; maxime si in ea Missa fuit celebrata. Amplia, quia etiam ecclesia non consecrata gaudet immunitate ecclesiastica*». Item Sabellius ailegaas auctorum seriem, *Sum. divers. tract, v. ecclesia n. 22* ait: «*Ecclesia nondum consecrata, si sit auctoritate Episcopi constructa, gaudet immunitate: amplia, etiamsi in ea Divina non celebrentur, vel non sit adhuc perfecte constructa, et constructio quandoque intermittatur; quia quum primus lapis auctoritate Episcopi sit positus, talis ecclesia manet eo ipso divino cultui dicata^ nec potest ad profanos usus converti. Item ecclesia licei collapsa et destructa, si subsit spes refectionis, gaudet immunitate*».

Et autem, quae supra adnotata sunt quod tempora considerari possunt iuxta matériel aestimationem» limitissimum usum habent in quibusdam iuribus patronorum ; de qua re videsis qtiæ scripsi in *Vol. III, pag. 520*.

(1) Confer causam quam adduxi in *Vol. II, pag. 695*.

(2) Confer causam quam adduxi in *Vol. II, pag. 436 et sqq*>

## PENSIONUM

*Die 17 Septembris 1869,*

Compendium facti. Subreptis a Subalpino Gubernio in Italia ecclesiasticis bonis, grandam pensionem viris ecclesiasticis rependit, quae pensio fructus antea ex Beneficiis perceptos saepe non aequavit. Eo autem minor haec adsignata pensio cuique evasit, quo maiora essent onera, quae antea Beneficiarum gravarent: namque Gubernium illud in consideratione haud habuit, Beneficiarios obligatione saepenumero obstringi sive legatorum Missarum, sive pensionnai solvendarum, aliorumque similium onerum. Ea denique pensio minima evasit ob adiecta nova onera vectigalium ab eodem Gubernio, quovis vocabulo aut titulo eidem placuerit ea vectigalia nuncupare.

Ex hac violenta rerum perturbatione sponte veluti sua oritur dubitatio: quid sentiendum de obligatione eorum Beneficiariorum, qui Beneficiis a Gubernio subreptis, non aliud eorundem loco accipiunt, nisi pensionem multiplicitate imminutam? tenentur ne ipsi solvere ecclesiasticas pensiones, quibus antea gravarentur? tenentur ne eas integras, an potius aequa proportione imminutas solvere?

Quare Praepositus cathedralis N. quum ecclesiasticam pensionem! scutatörum decem perciperet de alio Canonicatu, et ipse vicissim gravaretur ecclesiastica solvenda pensione scutatörum triginta cuidam Presbytero, exorta quaestione de pensione imminuenda vel integra rependenda, etsi Praepositus idem in ea opinione erat, imminuendam esse pensionem pro rata parte onerum, attamen iudicabat, id fieri non posse sine Apostolica facultate: qua de causa preces admovit S. Congregationi Episc. et Reg., quaerens, utrum ob novum imperatum a Gubernio vectigal die 15 Augusti 1867, quo pensiones Gubernii imminutae sunt triginta nummis pro singulis centenis, imminui possent pensiones ecclesiasticae pro rata portione.

Servatis de more servandis, ex officio disceptata sunt, quae sequuntur.

### Disceptatio synoptica.

EA, QUAE PRO INTEGRA SOLUTIONE CONSIDERATA SUNT. Animadversum initio est, labente praeterito saeculo vel praesente ineunte, in simili bonorum ecclesiasticorum iniqua compilatione, substitutas Gubernii pensiones consideratas necessario fuisse loco Beneficii quoad obligationes et iura, quae antea Beneficiis essent adnexa. Re quidem vera in quadam causa *Nullius Foropompilii* agitata in S. C. G. quum proponeretur dubium: « An pensio sit «subrogata redditibus Canonicatus in casu? » S., Congregatio die 16 Decembris 1820 respondere censuit: *Affirmative*. Eademque Resolutio inyocata quoque fuit in causa *Camerinem. Missae pro populo et Legatorum* die 9 Februarii 1822 §. *Verum*. Quum quaereretur, an Canonici, quibus pensio a Gubernio reperiebatur, tenerentur piis legatis facere satis, pro sententia affirmativa notatum fuit: « quod licet Beneficiorum fructus praecise non per « ciperent, aequivalens tamen in pensionibus percipiebant emo « Iumentum, quod subrogatum fuisse redditibus Canonicatum « suppressorum haec S. Congregatio declaravit in *Nullius Foro-« pompilii etc* ».

Consideratis itaque praestationibus seu pensionibus Gubernii loco Beneficii, animadversum est, pensiones ecclesiasticas, quibus Beneficiarii forte graventur, integras rependendas videri: idque cohaerere cum legibus, quibus pensiones imponi per Romanam Curiam soleant, quae integrae et liberae a quovis onere sunt a Beneficiario solvenda: de qua re disputatum quoque fuisse coram S. C. G. in quadam *Hortana, Congruae*, die 11 Aprilis 1807, an quidam Parochus SS. Iosephi et Marci retinere posset ex titulo *ratae commodi* (ex imposita taxa per Motum Proprium Pii VII. fel. rec. editum die 19 Martii 1801) partem decimam pensionis, quam ipse rependere tenebatur Parocho S. Michaelis; et proposito dubio: « An Parochus S. Michaelis teneatur ad ratam « commodi (t) pro praestatione scutatörum triginta, quae percipi « pit a Parocho SS. Iosephi et Marci in casu: » S. Congregacionem respondisse: *Negative*. Quare non videri, eum, qui pen-

(1) Quid veniat sub verbis *rata commodi* dixi in Vol. I. pag. 101 in adnot.

Causa praeterea ibi relata confert ad maiorem intellectionem praesentis.

sionem percipiat, teneri ad contribuendum pro rata parte vectigal.

EA QUAE CONSIDERATA SUNT PRO PENSIONE IMMINUENDA. Anmadversum e converso est, licet pensio considerari soleat tamquam onus reale in Beneficium, ceu tradit Pyrr. Gorrad. in *Praxi Benef. L 5 c. 7 n. 9*; tamen, quemadmodum et ipse Auctor anmadvertisit in *lib. 5 c. 2 n. 16*, eam inhaerere potius possessori fructuum Beneficii; de qua re ita scripsisse Card. De Luca *de Pens. disc. 19 n. 8*: « Dicebam quod pensio aliud non est nisi « quaedam fructum portio, quae per Papam extracta a fructibus « ecclesiae pensionariis assignata est, reliquis fructibus rema- « nentibus ad commodum titularis, qui iure cuiusdam implicitae « administrationis, eos omnes percipit cum obligatione distra- « hendi partem pensionariis assignatam, ac solvendi pretium in « certa uniformi summa, quae pro litibus removendis circa pre- « tia et liquidationes singulis annis taxata est, ad instar illius « taxae fructuum, quae fit in societatibus officiorum vel aliarum « negotiationum ». Inde Canonistas appellare pensionarium *con-  
socium* titularis in fruitione fructuum Beneficii, ut Rebuff. *depacifi. posses*, *n. 138*, Tondut. *de pens. c. 6 n. b et seqq.* Gigas *de pension*, *q. 38*, Barbosa *not. decis. 96 n. 100*: eosdemque Auctores adtribuere pensionario actionem quasi-personalem adversus possessorem Beneficii, quamquam possessor obligatus non exsistat ex facto proprio, ut obligatur Beneficiarius, qui acceptans Beneficium pensione gravatum quasi contrahere dicitur cum pensionario, ceu perpendit Card. De Luca *de pens. disc. 26 n. 2*. Hinc obligationem solvendi pensionem derivare ex fructibus ex Beneficio productis sive Oeconomus Beneficium administret, sive etiam Sequestrator, ceu notat Garcia *de Benef. p. 1 c. 5 n. 188*: inde quoque derivare, ut onus solvendi praeteritam pensionem non solutam inter antecessorem et successorem dividendum esse pro rata parte temporis, quo quisque gavisus sit Beneficio; Garcia *loc. cit. n. 190*: ideoque pensionarium proprie loquendo ius non habere in Beneficium, sed tantum in Beneficii fructus.

Haec quidem apprime cohaerere cum causa *Hortana* supra allegata, in qua S. C. C. edixit, Beneficiarum non posse in pensione solvenda subtrahere ratam partem eius vectigalis quod appellamus *ratam commodi*: idque ex ea causa, ut adnotabatur in eius causae folio, quod « si ratio legis investigetur, ea est, quia

« *Census, Canones, fructus compensantes* constituunt pro credito-  
 « ribus quandam proprietatem (*in ipsis bonis Beneficialibus*) ;  
 « ideoque si vectigal impositum erat super proprietate bonorum,  
 « aequum erat, ut illud ferrent, qui etiam ex parte proprietate  
 « fruuntur. Quum vero creditores pensionum et praestationum  
 « nullum fundorum retineant dominium aut ius in re, profecto  
 « non concurrit ratio legis unde *ad rata commodi* teneantur ».

Verum in praesenti themate extraordinarium vectigal solvendi triginta nummos pro singulis centenis impositum per supra dictam Gubernii legem gravare redditus; neque posse gravare proprietatem, quum Beneficia ecclesiastica conversa fuerint ab eo Gubernio in pensiones annuas. Unde, exemplo quoque sumpto ab allegata causa Hortana, sicut in ea idem Beneficiarius non poterat **imminu3re** pensionem ob *ratam commodi*, quae gravat proprietatem; ita e converso videri, posse Beneficiarios de quibus agimus imminuere pensionen ob extraordinarium Gubernii vectigal, quum hoc non proprietatem, quae subrepta est, sed fructus gravet. De qua re ita Grazia *loc. cit. n. 171*: Quum pensio  
 « apponatur super fructibus et redditibus Beneficii, pensionarius  
 « tenebitur pro rata pensionis solvere subsidium et excusatum  
 « et alia onera imposita respectu fructuum Beneficii; Gigas, *q. 38*  
 « Marches, *de commiss. p. 2 c. 4 de Commissione appellat*, *n. 49*,  
 « qui ait, quod, quum pensionarius ad ea onera teneatur pro  
 « concurrente quantitate, rector illa solvens retentione pro rata  
 « uti poterit ». Item Pitionius, *discept, eccles. 56 n. 47* « Quum  
 « contributio respiciat fructus Beneficiorum, nulla est rationis  
 « differentia ad hunc effectum solvendi contributionem inter ti-  
 « tulares et pensionarios, quum ipsi inter se dicantur consocii  
 « fructuum,"\* et propterea aubo teneantur de iure ad onerum con-  
 « tributionem ». Ita quoque alii Auctores sentiunt.

Neque diversimode proxim S. Rotae et SS. Congregationum suadere. Namque S. Rota in *Ausculana, Pensionis die 17 Februario 1586 coram Pamphilo*, ut refert Gigas, *quaest. 59*, resolvit:  
 « *Pensionarium teneri contribuere pro rata suae pensionis in oneribus per religionem hierosolymitanam impositis super fructibus, super quibus est reservata, non obstante clausula exemptionis ab omni onere; quia haec exceptio fuit sublata per Constitutionem Gregorii XIII. ut in Toletana etc.* ». Idque resolutum pluries fuisse in S. C. C. tradit Garzia *loc. cit. n. 171*, qui

haec resoluta refert: « An Decretum Concilii *cap. 18 sess. 23,*  
 « *vers, ad hanc autem portionem habeat locum, sive Seminaria*  
 « *erecta sint ante reservationem sive post, congregatio censuit:*  
 « *habere locum; ideo JBeneficiarium compellendum esse pro pen-*  
 « *sione, quam solvit, quamvis Seminarium erectum fuerit post*  
 « *pensionis reservationem ; sed Beneficiarium posse retinere pro rata*  
 « *quidquid occasione pensionis solverit Seminario.* Et die 30 Mar-  
 « *tii 1594 S. Congregatio censuit: Titularem occasione contribu-*  
 « *tionis per eum factae Seminario non posse detrahere ex pensione,*  
 « *quam solvit, nisi pro rata pensionis, et ad eam rationem, ad*  
 « *quam ipse titularis contribuui ».*

Et S. Congregatio Episc. et Reg. in quibusdam litteris en-,  
 cydicens datis die 1 Aprilis 1851 de taxa ecclesiastica declaravit:  
 « Rectores Beneficiorum, cuiusvis haec sint naturae, quae prae-  
 scriptae taxae subiiciuntur, ius habent sibi retinendi singulis  
 « annis vicesimam partem pro singulis centenis nummis ex pen-  
 « sione iisdem imposita. Eodem gaudent iure Communitates et  
 « quisquis alias qui contribuât, cuius bona pensionibus sint gra-  
 « vata ».

Ex quibus concludebatur cum sententia Ferraris *Biblioth.*  
 •*can. verbo Pensio n. 133 ubi scripsit:* « Generaliter tenetur pen-  
 « sionarius pro rata pensionis contribuere ad omnia onera Be-  
 « neficij, nisi Papa addiderit, quod pensio sit omnino libera, im-  
 « munis et exempta ».

Hac occasione et aliud ex officio consideratum est, quod  
 rem propositam singillatim non respiceret; sed tamen causae  
 nostrae propinquum erat. Adesse videlicet Titulares, qui sive ex  
 tenuitate quantitatis, quam Gubernium pensitaret, sive ex vecti-  
 galium gravitate, ex parte vel ex toto negarent ecclesiasticas sol-  
 vere pensiones; propterea quod tenuitas reddituum congruam  
 partem a Concilio Trid. ciscumscriptam sartam tectamque sibi  
 non relinqueret; Concilium namque statuit, *sess. 24 c. 13 de Befor.*  
 « *In posterum omnes hae cathedrales ecclesiae, quarum redditus*  
*summam Ducatorum mille, et paroeciales, quae summam Ducato-*  
*rum centum, secundum verum annum valorem non excedunt, nul-*  
*lis pensionibus reservationibus fructuum graventur ».* Qua de re  
 Auctores docere imminuendam esse aut auferendam pensionem,  
 si ea manente, congrua dicta pars salva haud maneret, uti inter  
 ceteros docet Lotterius *de re benef.* I. 1 q. 42 n. 60.

Quod ad ceteros Beneficiarios spectat, quibus ex lege quantitas portionis determinata non sit, imminutionem ecclesiasticae pensionis aut eius extinctionem non posse facile indicari: namque etsi plures tradunt tamquam regulam, pensionum onus excedere non debere tertiam vel ad summum medium fructuum partem; ut notat *Gigas de pens. q. 9 nn. 1, 2, 3, aliique*; tamen hanc regulam non omnino semper servari.

Conforme vero esse canonicae aequitati, ne ob pensiones Beneficiariis adiectas deficiat aequa reddituum portio ad honestam eorundem vivendi rationem iuxta locorum personarumque morem, Fagnanus in *Cap. Nisi, de Praeben. n. 27*, aliique: et S. C. G. in *Caesenaten. Pensionis*, die 26 Februarii 1825.

Verum haec, quae hactenus dicta sunt, respicere eas pensiones Beneficiis impositas titulo lucrativo, non autem oneroso: si enim de pensione agatur titulo oneroso imposta, ut esset titulus alicuius spiritualis officii, vel curae animarum, aliorumque similium; in quibus causa pensionarii videatur potior et nobilior, quam causa simplicis Beneficii titularis, non eadem esse dicenda. Quod si pensio reservata esset *causa resignationis* Beneficii, adiectis clausulis, *non aliter, neque alio modo*, difficilius ad reducendam pensionem posse deveniri: hisce enim eventibus, imminuta pensione vel extincta, cessaret sive retributionis titulus, sive conditio resignationi adiecta, ipsaque resignatio.

Hisce animadversis, cum tamen non expediret, ut in praesentibus rerum adiunctis ad instar regulae quaestio praesens resloveretur, propositum est

### D u b i u m

« An et quomodo providendum sit precibus Praepositi cathedralis (N) ».

**RESPONSIO.** S. Congregatio Episc, et Reg. respondere censuit: *Affirmative, data facultate retinendi ratam partem taxae de facto extortae.*

#### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Pensiones ecclesiasticas indole sua fructus Beneficiorum immediate afficere; non autem Beneficiorum proprietatem nisi mediate et consequenter.

IL Quare non Beneficii consocius appellari posset Pensionarius, sed recte fructuum Beneficii consocius in parte certa ex extraneo titulo.

III. Hinc onera, quae Beneficiorum proprietatem immediate percellunt, Pensionarium non perferre, nisi forte talibus oneribus proprietas gravetur, ut canonica aequitas postulet, ut in subsidium Pensionarius quoque concurrat.

IV. Neque generatim posse dici, onera fructibus Beneficiorum immediate superposita, pensionem ipso iure Pensionano imminuere, quum Pensionarius sit consocius in parte certa.

V. Neque aequitatem canonicam suadere, ut semper, immunitis fructibus, minuatur pensio, quum ex extraneo titulo pensio imponatur, qui eiusmodi esse potest, ut canonica aequitas suffragetur magis Pensionano, quam titulari.

VI. In praesentibus Italiae adjunctis Beneficiarios non amisisse ius proprietatis, quamquam a possessione fuerint violentia expulsi: neque ius amisisse fructus percipiendi ex eadem proprietate derivans, quamquam eorum loco aliqua reddituum portio ab incompetenti auctoritate adsignetur.

VII. Manente itaque arbitraria portione, quae loco fructuum genuinorum aliquo modo consideretur, manere quoque ius Pensionariis certam partem habere ex eadem portione.

VIII. Aequitatem tamen canonicam postulare, ut pro immunitone fructuum, habita ratione tituli pensionum, congrua quantitatis ceterorumque adjunctorum, pensiones, auctoritate ecclesiastica interveniente, imminuantur vel etiam eliminantur (1).

(1) Causa formalis, qua promanare videtur praxis imponendi Beneficiis pinguioribus pensiones, est illud evangelicum dictum: *Quod superest date pauperibus*. Quum tamen Ecclesia quoque indigeret mediis subveniendi illis, qui de Ecclesia optime essent meriti, ex superfluis Beneficiorum redditibus partem aliquam auctoritate sua substraxit, iisque tribuit. Exinde evenit, ut pinguioribus tantum Beneficiis pensiones imponerentur; et quandam derogationem subiit ea lex ecclesiastica his verbis concepta: *tit Beneficia sine*

*diminutione conferantur*. Firma tamen regula mansit, ut pensio non imponeretur Beneficiis, quae ad honestam tantum sustentationem essent satis. Quum tamen, suadentibus rerum adjunctis, impositio pensionum frequentior evaserit, regula quoque statuta est, ut pensio excedere non deberet tertiam partem fructuum. Hae regulae in Apostolica Dataria (quae sola antiquitus pensiones imponebat), satis fuerunt servatae.

Sed quum locorum Ordinarii, invalescente consuetudine, pensiones im-

## SOLUTIONIS

*Die 17 Septembris 1869.*

Compendium facti. In oppido N. collegiata ecclesia exstat, quae antiquitus componebatur Priore et tribus Canonicis, qui reddituum massam communem habebant: his recentius quatuor alii Canonici sunt superadditi, singuli praebendam distinctam atque separatam habentes. Anno 1861 Italicum Gubernium bona omnia illi subripuit, atque, inventario facto, pensionem dandam constituit, quae redditibus responderet.

Dedit interim quandam pecuniae summam Priori, ut eam Canonicis aequa proportione diriberet; atque canonicus C. ratam portionem habuit tamquam redditibus respondentem in Libellis 153, et alter Canonicus S., ambo secundae erectionis, habuit 236.

Mense Martio 1862 ab eodem civili magistratu elenchus datus est Priori cum descriptis portionibus, quas singuli Canonici ab aerario quotannis adsignatas haberent; atque Canonicis singulis primae erectionis portio adsignata est in Libellis 1147; Canonico G. Libell. 106, et alteri 121. Hi duo aegre ferentes, sibi eam non adsignari portionem in ea quantitate quam prima vice a Priore acceperant, subscribere noluerunt solvendi mandatum, seu tesseram nummariam; at vicissim thesaurarius solvere recusavit.

ponere incepissent; quumque vicissitudine temporum, Beneficiis ecclesiasticis sublati aut varia ratione immutatis, saepe contingat, ut ille clericus videatur dives, qui Beneficium aliquod obtineat, in comparatione eorum, qui Beneficium non obtineant, aut saltem tenuissimum obtineant, hinc factum est, ut illae regulae minus servatae videantur, prae oculis potius habita aequa reddituum partitione, quam congrua cuiusque Beneficiarii sustentatione.

Quamvis autem Beneficiarius sit, qui potiorem titulum habeat percipi-

piendi sui Beneficii fructus; attamen, quum pensionum impositio per modum firmae legis in parte fructuum certa fiat, quam declinare non possint illi, quos pensio gravat; quum ob variis titulos sive iustitiae sive aequitatis pensiones imponantur, consequitur, ut non ipso iure et facto immunitio pensionis eveniat, quando Beneficiario valde imminuantur fructus, sed per interventum auctoritatis ecclesiasticae competentis, quae solet esse illa, quae pensionem imposuit, quaeque causa cognita de hac re decernat.

Tam Canonici primae erectionis polliciti sunt utriusque Canonicus C. et S. se suppleturos esse ex propriis pensionibus, quod «oram pensionibus deesset; atque hortati sunt, ut dictam testserami nummariam subsignarent.

In conficienda dein huius pollicitationis scriptura, Canonici primae erectionis significarunt, id se rependere non ex titulo oneroso, sed ex mera liberalitate, eandemque obligationem cesseratum esse, si quando vel deficeret pensio sibi assignata, vel minueretur, vel cessaret chorale officium: morte autem singulorum paciscentium eiusmodi obligationem nullum amplius iuvare.

Duo dicti Canonici has conditiones non admiserunt; atque hac de causa ille ipse Canonicus, qui scripturam obligationis proposuit, neque eo ipso anno solvit promissum supplementum; quod postea et alii fecerunt. Itaque duo dicti Canonici sua spe frustrati, curarunt primum, ut a Gubernio haberent, quod sibi spectaret; deinde vero ad proprium Archiepiscopum preces converterunt, ut eius auctoritate Canonici seniores fidem datam servarent, quam implere tenerentur, non ex liberalitate, sed ex iustitia, quum adsignata iisdem a Gubernio pensio redditus antea perceptos superaret, in propriam ipsorum iacturam.

Quum officia curiae incassum cedere viderentur, hi duo Canonici preces ad moverunt S. Congregationi, ut illi fidem datam servarent, ne amplius, quam par esset, aliena iactura\* perciperent, neque actio iudicialis promoveretur scandalis obnoxia.

Archiepiscopus rogatus mentem suam non expressit, sed momenta rationum transmisit, quibus innitebantur Canonici seniores, quae ad haec reducuntur: praesumi non posse Gubernium adsignasse amplius Canonicis senioribus in iacturam iuniorum; neque ostendi sibi ampliorem redditibus quantitatatem adsignatam: immo contrarium ostendi ex peracto inventario, ex quo pateret, quemque adsignatam habuisse portionem prout redditus ferrent, sive iuniorum, sive seniorum: quod si in prima partitione amplius perceperissent iuniores, id contigisse ex minus perspecta rerum veritate: seniores pollicitos fuisse supplementum, ne Gubernium omnium suspenderet pensiones: iuniores ipsos denique frustratos esse pollicitationem, quod conditiones natura sua illi inherentes reieccissent, quod quinquennium siluisserint, quod denique ad Gubernium se potius convertissent, ut pensiones augerentur, quam ut supplementum a se peterent.

Invitatis postea, ut moris est, partibus, ut iura sua coram S. C. deducerent, iuniores quoque sua rationum momenta deduxerunt, quae in eo consistebant, ut testimonii opportunis ostenderent multo maiorem pensionem, quam redditus qui antea senioribus Canonicis ob venirent, ex errore fuisse a Gubernio iis adsignatam; et e converso sibi minorem: ex quibus inferebant, quum nemo locupletari debeat cum alinea iactura, ex eo quod illis excederet, se esse iuste compensandos: praesertim quum huic rerum aequitati accessisset fides, quae non ex liberalitate data esset, sed ut tesserami nummariam subsignarent, ne, facto novo rerum examine, pinguiores iisdem adsignatae pensiones periclitarentur: ideoque supplementum veram secumferre iustitiae rationem: hac de causa repudiasse conditiones deinde appositas: neque umquam siluisse, idque ostendere officia implorata ipsius Archiepiscopi, et ipsam invocationem magistratus, ut cognito errore aequa partitio fieret.

### Disceptatio ISynoptica.

EA, QUAE ANIMADVERSA SUNT PRO CANONICIS IUNIORIBUS. Animadversum est pensiones, quas, subreptis Beneficiis, Gubernium repedit Beneficiariis, esse loco fructum Beneficiorum quae subtraxit, iuxta ea, quae animadversa sunt in superiori causa *Pensionum*. Iamvero quemque Canonicum habere ius distinctum absolutumque in fructus proprii Beneficii, neque in eiusdem Gubernii latrocinantis facultate esse positum fructus unius Beneficii alteri assignandi. Si itaque maior pensio senioribus adsignata fuerit in damnum iuniorum, consequi, ut seniores compensare teneantur iuniores; tum quia *res clamat ad dominum*; tum quia ad resarcienda damna illi quoque tenentur, qui ex damno emolumendum percepérunt; tum etiam, quia fructus, qui pertineant ad Beneficiarum *propter officium*, alii *sine causa* luccarentur.

Hinc commemorata sunt facta superius indicata pro Canonicis iunioribus, atque etiam novis indicis corroborata, ad probandum seniores obtinuisse pensiones pinguiores prae fructibus antea perceptis, in damnum iuniorum. Quod si pinguiores prae fructibus illae adsignatae non fuissent, certum tamen esse, minores prae fructibus antea perceptis adsignatas fuisse iunioribus

pensiones; idque causa Canonici Prioris, qui non accurate inventario tradendo prospexit: ideoque Priorem, qui causam damni dedisset, damni teneri.

Quod si ex adductis non pateret ius iuniorum in pensiones seniorum; non posse tamen dubitari de iure ex promissione derivante, quum sub ea promissione tesseram nummariam iuniores subsignaverint. Neque cessavisse eiusmodi obligationem ob recusationem a iunioribus factam acceptandi conditionem a senioribus postea appositas; etenim *mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum*, *Reg. juris* 33 in 6; neque debitorem posse facere deteriorem creditoris conditionem: neque silentium ex adverso iactatum posse eliminare obligationem, donec legitima praescriptio non consurgat.

EA, QUAE ANIMADVERSA SUNT PRO SENIORIBUS. Contra vero animadversum est, non esse satis iunioribus ostendere, se minores prae fructibus genuinis accepisse pensiones, sed ostendere debere, quod minus sibi traditum, fuisse collatum ex non aequa partitione senioribus; aut seniores causam fuisse damni sibi illati: in praesenti autem themate neutrum ostensum videri: immo e converso, computatione rite facta, apparere pensiones seniorum ne attigisse quidem summam antea perceptam.

Neque constare, seniores damno dedisse causam.

Quare obligationem supplementum iunioribus dandi posse dumtaxat repeti ex promissione: sed iuniores reiicio conditiones, quae natura sua cohaerent cum dicta promissione, eo ipso eliminasse eam obligationem; quum non possent gravorem reddere seniorum obligationem, quasi vero seniores ex ea promissione evaserint *correi debendi*; iuniores autem *correi stipulandi*, ita ut in solidum primi debitores et secundi creditores perpetuo evaserint: id enim praesumi non posse, quum stipulationes cum minori damno proinittentium sint intelligendae, *I. 38 §. 18 ff. de verbor. obligat.* « *In stipulationibus, quum quaeritur quid actum sit, verba contra stipulatorem interpretanda sunt:* » item *I. 9 ff. eod. tit.* « *Quidquid adstringendae obligationis est, id nisi palam verbis exprimatur, omissum intelligendum est. Ac fere secundum promissorem interpretamur, quia stipulatori liberum fuit, verba late concipere.* » Praesertim quum obligationes in solidum non sint praesumenda, sed explicite probanda, *Authent. Hoc ita, de duobus reis const., et I. 3 C. eod. tit.*

Eosdem praeterea iuniores videri renunciassesse facto ipso iuri, quod sibi ex promissione obveniret, quum et revera plures annos tacuissent, et ad Gubernium potius se convertissent.

Hisce animadversis, propositum est resolvendum

### D u b i a m .

« An et quomodo Canonici seniores solvere teneantur iunioribus differentiam, quae intercedit inter pensiones adsignatus et redditus, JIUOS ex Praebenda percipiebant, in casu. ».

**RESOLUTIO.** — S. Congregatio Episc. et Reg. causa cognita die 17 Septembris 1867 respondere censuit: *affirmative, attenta seniorum promissione, et ad Archiepiscopum pro liquidatione, exclusa solidaritate, et habita ratione onerum superventorum.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Nemini licere ditiorem fieri cum aliena iactura.

II: Quare si quis in bonorum partitione ad leges iustitiae facienda, interveniente legitimo partitore, plus percepit in damnum alterius, posse compelli ad restituendum legitimo partitori, quod indebite percepit, ut reintegratio fiat.

III. Deficiente in re ecclesiastica partitore legitimo, debere ab Episcopo decerni reintegrationem.

IV. Colliges praeterea, fidem datam esse servandam; ideoque obligationes ex data fide oriri, quae pessumdari non possunt (1).

(1) **Inspecto Romano iure, quod mores hominum tot saeculis moderatum est, enunciatum superius principium, quod ex iure naturae dérivat, fuit veluti cardo circa quem plurima Iuris-consultorum responsa versarentur, ut videre est in Pandectis sub titulis de stipulationibus, de verborum obligacionibus, de verborum significatione et similibus, in quibus minutissime inquiritur quid per verba fuerit promissum, quid significatum, quid intellectum, quaenam obligationes ortae essent,**

quousque protenderentur etc. ita ut, si enunciatum principium paulisper neglectum intelligeretur, eo ipso sine significatione manerent omnes illae minutissimae determinationes. Haec vero ostendunt, quam firmum fuerit principium illud penes ethnicos. Quod notale volui, ut appareat discrimen, quod hac in re intercedit, inter mores antiquos, et praesentis aetat s mores, quum nihil facilius praesenti aetate pessumdari soleat in re, sive privata, sive publica, quam fides data.

V. Ita tamen datam ex promissione fidem esse intelligentiam, ut in re dubia pro promissore sit iudicandum.

VI. In praesenti autem themate actum non fuisse de communi dividendo: quum seiuncta essent bona seniorum a Praebendis iuniorum: neque constitisse, seniores ditiores esse factos in damnum iuniorum sive causa data sive ex errore.

VII. Fidem tamen a se datam seniores declinare non potuisse, quamquam declinare iure potuerint solidale m obligationem.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

### TRANSLATIONIS ET EMPHYTEUSIS

*Die 22 Junii 1861 et 4 Septembris 1869.*

Compendium facti. Extra moenia urbis N. extabat sacra aedes, in qua erecta a remotissimo tempore erat Abbatia, nunc simplex Beneficium liberae collationis. Quum, Gallis dominantibus, ecclesiola haec in usus profanos conversa esset, postea, Rectore Beneficii curante, ad divinum cultum restituta fuit: sed brevi, quum recondito in loco sita esset, ianua eversa, perditorum hominum receptaculum facta est, et ad usus haud honestos cunctis patuit. Nihilominus iterum manus admovit Beneficiarius illius reparacioni, quam, gravibus toleratis expensis, perfecit: sed ob frequentes alluviones, loci naturam et fabricae positionem in imo iacentis et a publica via, quae ei imminet, velut aggere circumseptae in eum sensim devenit statum, ut Episcopus id temporis eam divino cultui inservire amplius non posse intellegens interdixerit, et eiusdem ingressum muro obstrui pluribus abhinc annis iusserit. Inde vero exesis parietibus, tecto fatigente, proximam minitata est ruinam, ita ut inutilis restauratio fuisset, sed e fundamentis iterum excitari debuisse, ut divino cultui restitueretur.

Quum vero Beneficiarius non in ea versaretur conditione, ut ex Beneficii fructibus eam iterum extruere posset; quumque de templo ageretur, ex quo nullum ferme populus commoditatis aut pietatis fructum percepturus esset; hinc Beneficiarius idem supplici oblato libello a S. Congregatione postulavit, ut dictae aediculae profanatio decerneretur, et Beneficii in ea instituti titulus cum adnexis oneribus ad unam ex capellis ecclesiae cathedralis, Ordinarii et eiusdem cathedralis Capituli accedente consensu, transferretur, ad quam translatio fieri etiam deberet leonis B. M. V. exstantis in aedicula profano usui addicenda;

monuit praeterea in hac aedicula non adesse neque sepulcra neque alia ecclesiastica monumenta. Oneribus insuper sese obstringere pollicitus est officia in eadem capella adimplendi, ibique celebrandi quotannis diem festum S. Titularis, nec non eandem propriis sumptibus decorandi.

Praeterea exposuit idem orator, inter fundos, qui dotem Abbatiae seu Beneficii constituerent, duos exstare, qui in emphyteusim ad tertiam generationem concessi fuere Antonio P; hortum nempe quendam pro canone scut. 11, et domunculam, quae ecclesiae praedictae contigua erat, pro canone scut. 9.

Proposuit itaque ut fabrica sacrae aedis, profanatione praemissa, in emphyteusim pariter traderetur cuidam Laurentio G. (successori dicti Antonii P. primi investiti), qui pro ea obtulisset canonem scut. 8, ita tamen, ut contractus emphyteuticarius, qui esset ad tertiam generationem, ceteris fundis comprehensis redderetur perpetuus. Animadvertisit autem domunculam causa Municipii ita esse in praesentia dirutam, ut emphyteusi cessante, sperandum non esset, fore, ut emphyteusis aut locatio eiusdem pro responsione scutatörum novem renovari posset.

De his precibus rogatus id temporis Episcopus informationem et votum renunciavit, redditus Beneficii quod orator possideret, deductis oneribus, summam attingere scutatörum 135. Precibus autem oratoris in omnibus suffragatus est inquiens: « Quum revera palam sit, aediculam, de qua agitur, eo ruinarum, vetustatis et aquarum circum exundantium causa pervernisse, ut indecorum, immo impossibile sit sacra ibi peragere, nisi prius ingenti expensa ea penitus exstruatur; et quum praeterea illa erecta permaneat in loco ita solitario, ut et fribus, aliisque criminosis hominibus asylum sit et refugium, haud dubitandum, quin pro dictae aediculae profanatione E.mi Patres gratiam elargiantur. At vero, quum peraequum sit huius Beneficii et titulum exstare et onera persolvi, hinc de eius translatione in aliquam cathedralis ecclesiae capellani convenire, pro qua et R.mi Canonici capitulo iam convenere, censendum esse arbitror. Qua translatione peracta, ecclesiae utilitati praeterea erit consultum, si aedicula in usus profanos conversa aliis bonis in emphyteusim datis adiungatur pro anno canone scutatörum octo, et insimul emphyteusis ipsa ex